
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE                                N. 10    del 29 / 03/2023

OGGETTO:  Variazione agli stanziamenti in esercizio provvisorio (gestione provvisoria) del bilancio di 

previsione per il triennio 2022 – 2024 annualità 2023 – ai sensi dell’art. 15 comma 4-bis del D.L. 77/2021

L’anno duemilaventitrè addì ventinove del mese di marzo alle ore 18,00 la Giunta Comunale, convocata dal 
Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente

Bartolotta Francesco SINDACO X

Carullo Piero VICESINDACO X

Aiello Antonello ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Bartorilla il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Bartolotta, nella sua qualità di SINDACO, assu-

me la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.



                  LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
 VISTA la  proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i  pareri  resi  sulla stessa,  ai  sensi  dell’art.  49,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 RITENUTO di approvare la suddetta proposta;
 CON votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per  
costituirne parte integrante e sostanziale;
 2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga 
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari;
 3. di dichiarare, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale per l’approvazione della:

Variazione agli stanziamenti in esercizio provvisorio (gestione provvisoria) del bilancio di previsione per il 
triennio 2022 – 2024 annualità 2023 – ai sensi dell’art. 15 comma 4-bis del D.L. 77/2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta Comu-
nale la proposta di delibera nel testo che segue:

OGGETTO: Variazione agli stanziamenti in esercizio provvisorio (gestione provvisoria) del bilancio di 
previsione per il triennio 2022 – 2024 annualità 2023 – ai sensi dell’art. 15 comma 4-bis del D.L. 77/2021

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che:

PREMESSO CHE:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 48   in data 18/08/2022, esecutiva, è stato approvata la Nota  

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024

- con delibera di  Consiglio Comunale  n.  49  in  data  18/08/2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  

bilancio di previsione finanziario 2022- 2024

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-2025”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale,  Serie 

generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, 

che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 

economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal 

fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 

aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato  

fissato al 31 marzio 2022, pertanto, è autorizzato l’esercizio provvisorio

VISTO: 

 Il Bando Finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU - PNRR, MISSIONE 5 - INCLUSIONE E 

COESIONE,  COMPONENTE  2  -  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO 

SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 "SORT E INCLUSIONE SOCIALE", FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.;

 L’elenco dei comuni ammessi al Finanziamento della Terza Linea di Intervento finalizzato alla  

realizzazione dei parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 

sportiva libera;



 PRESO  ATTO –  che  sulla  base  della  citata  disponibilità  finanziaria,  l’importo  del  contributo 

assegnato al Comune di Martirano ammonta ad €. 21.000,00;

CONSIDERATO CHE:

 i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad aggiudicare la fornitura delle attrezzature 

entro il 31.03.2023

 si  rende manifestamente urgente disporre della copertura finanziaria per avviare l’iter di 

aggiudicazione della fornitura dei beni;

RICHIAMATO: 

 l’art. 15 comma 4 bis del D.L.77/2021 che recita: “Gli enti locali che si trovano in esercizio 

provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere  

in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione  statale  ed  europea  per  investimenti 

mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e dell’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.

 Vista la risposta del MEF ad  apposito quesito  inerente all’argomento 

(FAQ 48):

“Dal 2021 al 2026, gli enti locali  possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 

derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

VERIFICATA la necessità di apportare le variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di avviare gli 

interventi programmati entro i termini previsti;

VISTO  il prospetto di seguito riportato, per formarne parte integrante e sostanziale, contenente l’elenco 

delle  variazioni  di  competenza e di  cassa da  apportare  al  bilancio di  previsione finanziario  2022/2024- 

Esercizio 2023;

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 21.000,00
CA €. 21.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €………………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 21.000,00
CA €. 21.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….



CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 21.000,00 €. 21.000,00
CA €. 21.000,00 €. 21.000,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;

 Acquisito agli atti il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.153 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 Di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria per il rilascio del relativo 
parere ai sensi dell’art.  239, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n. 267/2000;

VISTO

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) Di  apportare al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  annualità  2023  le  variazioni  di  

competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  4-bis,  del  D.L.  n.  77/2021,  analiticamente 

indicate negli allegati alla presente deliberazione;

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come, sulla base dei principi dell’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

4) Di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  servizio  tecnico,  per  l’adozione  degli  atti 

consequenziali di propria competenza;

5) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000



   Letto, confermato e sottoscritto.

                        IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
     f.to Francesco Bartolotta                                                                        f.to Dott. Roberto Bartorilla                  

_________________________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

Il Responsabile del servizio finanziario
                f.to Lina Grazia Pugliano

                    
_________________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                       f.to Lina Grazia Pugliano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione: 
(X)  è  stata  affissa  all’Albo  Pretorio  Comunale  on-line  per  15  giorni  consecutivi  con  decorrenza 
30/03/2023
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 30 marzo 2023
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             f.to Dott. Roberto Bartorilla

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Martirano, 30/03/2023

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to  Avv. Roberto Bartorilla

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente copia 
informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta conservato 
negli archivi del Comune di Martirano.


	 Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Bartorilla il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Bartolotta, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

